УИД 61RS0043-01-2023-000433-55

№ 1-99/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Морозовск 09 августа 2023 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Полупановой Н.С., при секретаре судебного заседания Гуриной В.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Морозовского района Ясиновской Я.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Лебединской Т.Э., представившей ордер № от 

<

дата>, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, группы инвалидности не имеющего, не имеющего хронических заболеваний,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, реализуя который, 02 мая 2023 года, в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 44 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» и принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C30», в мобильном приложении 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство, покупку которого оплатил с банковской карты № используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его телефоне, путем перевода денежных средств в размере 4 628 рублей на банковскую карту №, после чего, на принадлежащий ему мобильный телефон, получил ссылку с географическими координатами местонахождения заказанного им наркотического средства. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, около 14 часов 57 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 910 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем точные географические координаты: широта - № долгота - №, у неустановленного лица, бесконтактным способом, через закладку наркотических средств в данное потаенное место, незаконно приобрел заказанное им вещество, массой 1,15 грамма, содержащее в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1 -ил-пентан-1 -он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1 затем стал незаконно хранить при себе для личного потребления до 15 часов 01 минуты 02 мая 2023 года, когда он был задержан сотрудниками МО МВД России «Морозовский» на участке грунтовой дороги возле лесного массива в 

<

адрес>, после чего ФИО1 был доставлен в МО ЧВД России «Морозовский» по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в 15 часов 14 минут 02 мая 2023 года, в ходе личного досмотра ФИО1 вышеуказанное вещество, массой 1,15 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудником МО МВД России «Морозовский».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ста гей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,15 грамма вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -ил-пентан-1 -он (а-нирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, признал в полном объеме и показал, что 02.05.2023 года в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 44 минуты, он, находясь дома, оплатил через свою банковскую карту используя приложение «Сбербанк Онлайн» наркотик соль от Интернет магазина 

<

данные изъяты> После того, как ему на телефон пришли координаты закладки наркотического средства, прибыл к месту он около 14 часов 55 минут 02.05.2023г., где по указанным в приложении 

<

данные изъяты>» координатам и фото места «закладки» он нашел похожее место, расположенное в юго-восточной части лесного насаждения в 

<

адрес> и стал искать приобретенный им наркотик «соль». Около 14 часов 57 минут 02.05.2023г. он нашел наркотик, он был прикопан на участке земли, на глубине около 10 см. Место, где он приобрел наркотик он показать может. Как только он вышел из леса, около 15 часов 01 минуты 02.05.2023г. он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и после чего административно задержали по подозрению в употреблении наркотических средств. Далее около 15 часов 14 минут 02.05.2023 его доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. При проведении личного досмотра, у него был обнаружен найденный им пакет с наркотиком соль, который был изъят, а также были сделаны смывы с рук. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, которые являются аналогичными друг другу, оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон, согласно которым 02.05.2023 года он и второй гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного ФИО1 в МО МВД России «Морозовский», которому было предложено выдать добровольно наркотическое средство, он ответила об отсутствии у него таковых. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого набедренного кармана штанов был изъят полимерный гриппер-пакетик с кристаллическим веществом внутри, мобильный телефон, образцы смывов с его рук. В ходе личного досмотра осуществлялась видеосъемка. (т.1 л.д. 82-84, 85-87).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, Свидетель №2, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в связи с неявкой, с согласия сторон, согласно которым согласно которым в связи с поступившей оперативной информацией о приобретении, хранении и употреблении подсудимой наркотических средств в отношении нее было осуществлено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 02.05.2023г. с 14 часов 02 минуты по 15 часов 01 минуту установлено, как в лесном массиве именуемом 

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес>, мужчина лет 30 и постоянно смотрел на экран телефона, а потом поднял с земли какой-то предмет, который положил в карман штанов. После этого в 15 часов 01 минуту подсудимый был задержан, и в 15 часов 14 минут доставлен в МО МВД России «Морозовский», где при его личном досмотре в присутствии двух понятых у ФИО1 обнаружили прозрачный пакетик с кристаллическим веществом, все обнаруженное изъяли. Также был изъят мобильный телефон, сделаны смывы с рук. Велась видеосъемка. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался (т. 1 л.д. 88-91, 92-95);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Морозовский» от 

<

дата>, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том № л.д. 4);

- протоколом доставления лица совершившего административное правонарушение, ФИО1 от 02.05.2023 года, согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом набедренном кармане штанов, одетых на ФИО1, обнаружен прозрачный полимерный гриппер-пакет с порошкообразной массой, в переднем левом кармане штанов, одетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон Realme, в ходе личного досмотра велась видеозапись на телефон Самсунг А6 (том №1 л.д.6);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 02.05.2023года, согласно которого у ФИО1 были получены образцы смывов с обеих кистей рук, образец ватного диска (том№ л.д. 12);

- заключением эксперта № от 04.05.2023года, согласно которого, представленное вещество массой 1,15 г находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, изъятое 02.05.2023г. при проведении личного досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе. 1-фенил1-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Способ изготовления-лабораторный органический синтез. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 г. от вещества объекта исследования. Остаток составил 1,13 г. (том № л.д. 30-32);

- заключением эксперта № от 04.05.2023года, согласно которого, на поверхности ватного диска со смывами с рук (правой, левой) гр-на ФИО1 содержится 1-фенил-2-нирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На поверхности представленного на исследование контрольного ватного диска наркотические средства, сильнодействующие, ядовитые и психотропные вещества отсутствуют. Смывы израсходованы в полном объеме (том № 1 л.д. 36-38);

- рапортом № 125с от 02.05.2023года согласно которого в период времени с 14 часов 02 минут по 15 часов 01 минуту, проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, по результатам которого он был задержан, личность ФИО1 (том № л.д. 42);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 и фото-таблица к нему, в ходе которого в помещении кабинета № 13 МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, был осмотрен прозрачный пакет с находящимся в нем прозрачным гипер-пакетом с порошкообразной массой, согласно заключения эксперта № от 04.05.2023г. содержит в своем составе 1-фенил-2-нирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13 гр., (том № л.д. 96-100);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 04.05.2023г., веществосогласно заключения эксперта № от 04.05.2023г. содержит в своем составе 1-фенил-2-нирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13 гр. ( том № л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023года и фото-таблица к нему, в ходе которого в помещении кабинета № МО МВД России «Морозовский», по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен прозрачный пакет с находящимся образец ватного тампона, с ватным диском со смывами с обеих кистей рук ФИО1 (том № л.д. 107-111);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 04.05.2023г., образца ватного тампона, ватного диска со смывами с обеих кистей рук ФИО1 ( том№ л.д. 112)

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023года и фото-таблица к нему, согласно которого, в кабинете № МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, г. Морозовск Ростовской области, был осмотрен мобильный телефон «Realme» в корпусе серого цвета, упакованный в Пакет №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (том № л.д. 116-123);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 04.05.2023г., мобильный телефон «Realme» в корпусе серого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ( том№ л.д. 124-125)

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2023года и фото-таблица к нему, согласно которого, в кабинете № МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с личного досмотра ФИО1 от 02.05.2023года (том № л.д. 129-134);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 07.05.2023года, CD-R диск с видеозаписью с личного досмотра ФИО1 от 02.05.2023года ( том№1 л.д. 135)

- протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2023 и фото-таблица нему,

согласно которого, находясь в помещении кабинета № МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовская область, ФИО1 в присутствии защитника, добровольно предложил указать место, где он приобрел для личного потребления, а затем стал незаконно хранить без цели сбыта, наркотическое средство «соль». Находясь на участке местности, где ФИО1 указал место приобретения им наркотического средства, с помощью мобильного телефона следователем был сделан скриншот экрана с географическими координатами и расстоянием от места, где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, до 

<

адрес>. Данные скриншоты экрана прилагаются к протоколу (том № л.д. 150-156);

- выпиской по счету дебетовой карты ФИО1 с 30.04.2023г. по 03.05.2023г. ( том № л.д. 166-167);

- протоколом осмотра предметов от 08,05.2023 и фото-таблица к нему, согласно которого, в кабинете № МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 

<

адрес>, была осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с 

<

дата> по 

<

дата>, на имя ФИО1 (том № л.д. 168-170).

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд находит доказанным совершение подсудимым инкриминируемого ему деяния с учётом исследованных по делу доказательств, которые находит относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании объективно установлен факт приобретения и хранения подсудимым наркотического средства, изъятого у него при проведении личного досмотра 02.05.2023г., а также обстоятельства совершенного преступления, подробно приведенные при описании преступного деяния в установочной части приговора. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, данными ими в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон.

Приведенные показания согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании с участием сторон. Оснований не доверять показаниям свидетелей, полагать об их заинтересованности в исходе дела и оговоре с их стороны подсудимого, суд не усматривает.

Кроме того вина подсудимой подтверждается и приведенными в приговоре экспертными заключениями, которые соответствует установленным законом требованиям, выполнены в государственном учреждении, надлежащим лицом, предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, о чём свидетельствует его подпись в заключениях. Какие-либо нарушения при назначении экспертиз, их производстве, влекущие признание данных доказательств недопустимыми, судом не установлены.

Собранные в ходе предварительного следствия и приведенные выше письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Выемка и осмотры предметов, документов произведены следователем с соблюдением требований закона, а составленные по их результатам надлежащим должностным лицом протоколы соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ. Какие-либо нарушения процессуальных прав и законных интересов участников процесса органами предварительного расследования не допущены и судом не установлены.

Представленные в уголовном деле материалы ОРД соответствуют требованиям Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», легализованы в установленном данным законом порядке, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу надлежащим лицом и с соблюдением предписанной законом процедуры.

В виду вышеизложенного суд не находит оснований для оправдания подсудимого, иной квалификации его действий, а также признания приведённых выше доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания и определении его размера суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, судимости не имеет, смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и,г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, применяя положения ст. 73 УК РФ полагая, что именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, а исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не считает необходимым назначать какие-либо дополнительные виды наказаний ФИО1

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 ( три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободив из под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество, которое содержит в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1 -ил-пентан-1 -он (а-пирролидиновалерофенон, РVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13гр., образец ватного диска, ватный диск со смывами с обеих кистей рук гр. ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» - уничтожить;

-мобильный телефон «Realme C30» в корпусе серого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» - вернуть по принадлежности ФИО1; 

- видеозапись с личного досмотра ФИО1 от 02.05.2023г. – продолжать хранить при деле.

- выписку по счету ФИО1 –продолжить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Приговор изменён апелляционным определением от 10.10.2023 года.

«Исключить из резолютивной части приговора указание на уничтожение после вступления приговора в законную силу вещественного доказательства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он(а-пирролидиновалерофенон, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13 грамма, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский». В остальной части приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения».